ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АКСАЙСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

х. Островского

Внести изменения в постановление

№ 233 от 22.10.2018 года
 «Об утверждении Перечня муниципальных

программ Истоминского сельского поселения»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Областным законом от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов Истоминского сельского поселения от 22.08.2013 № 37 «Положение о бюджетном процессе в Истоминском сельском поселении», Решением Собрания депутатов Истоминского сельского поселения от 28.01.2016 № 171 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Истоминском сельском поселении»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести следующие изменения в постановление №233 от 22.10.2018г. приложению № 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1

                                                                                         к постановлению Администрации Истоминского
 сельского поселения

от 22.10.2018 №233

Перечень

муниципальных программ Истоминского сельского поселения
	№пп
	Наименование муниципальной

программы

Истоминского сельского поселения
	Наименование подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации

	1
	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Противопожарная безопасность.
Защита от чрезвычайных ситуаций.
 Обеспечение безопасности на воде.

	Заместитель главы администрации Истоминского сельского поселения.
	Обеспечение защиты населения и территории от угроз природного и техногенного характера; обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; предупреждение чрезвычайных ситуаций

	2
	Культура
	Сельские дома культуры.
Памятники.
	Заместитель главы администрации Истоминского сельского поселения. Старший инспектор по социальным вопросам, культуре и спорту администрации Истоминского сельского поселения
	Формированию единого культурного пространства в Истоминского сельском поселении способствовало создание возможностей получения жителями доступа к культурным ценностям, организация концертов, проведение крупных культурных мероприятий.

Развитие и увеличение количества клубных формирований в культурно-досуговых учреждениях. Сохранение и охрана памятников павшим в ВОВ.

	3
	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения

	Развитие жилищного хозяйства в поселении.
Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста качества жилищно-коммунальных услуг на территории поселения.
	Отдел по имущественным и земельным отношениям, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения (Начальник отдела имущественных и земельных отношений, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения)
	Стимулирование и развитие жилищного хозяйства; развитие коммунальной инфраструктуры;

	4
	Развитие транспортной системы
	Развитие транспортной инфраструктуры.
Повышение безопасности дорожного движения.
	Отдел по имущественным и земельным отношениям, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения2.1. Начальник отдела имущественных и земельных отношений, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения.
	Обеспечение надежного, устойчивого функционирования дорожного хозяйства; создание условий безопасной эксплуатации поселковых автомобильных дорог; обеспечение надлежащего санитарного состояния поселковых дорог и придорожных территорий, лесозащитных насаждений, прилегающих к автодорогам на территории Истоминского сельского поселения

	5.
	«Развитие физической культуры и спорта»

	Развитие физической культуры и массового спорта

	Заместитель главы администрации Истоминского сельского поселения. Старший инспектор по социальным вопросам, культуре и спорту администрации Истоминского сельского поселения
	Развитие массовой физической культуры и спорта,  создание условий, обеспечивающих возможность жителям поселения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой спортом; развитие физической культуры и спорта среди различных групп населения поселения; развитие детско-юношеского спорта, вовлечение жителей поселения различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни, повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом в поселении; разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни.

	6.
	Развитие муниципальной службы
	Развитие муниципального управления
и муниципальной службы.
	Заместитель главы администрации Истоминского сельского поселения.
	Развитие муниципального управления и муниципальной службы; содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества; повышение эффективности поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций; создание условий для объективного и полного информирования жителей поселения о деятельности органов государственной власти Ростовской области и муниципальной власти Аксайского района и  Истоминского сельского поселения; содействие в организации социально-политических, социологических исследований путем индивидуальных опросов жителей Истоминского сельского поселения.

	7
	Управление имуществом
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и приватизации.
Создание условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления своих полномочий.
	Отдел по имущественным и земельным отношениям, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения Начальник сектора имущественных отношений и архитектуры администрации Истоминского сельского поселения.
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом, реализация и оптимизация состава и структуры муниципального имущества. Создание условий для рационального и эффективного использования земельных ресурсов поселения и вовлечение земельных участков гражданский оборот; повышение эффективности управления муниципальной собственностью; обеспечение учета муниципальной собственности муниципального образования «Истоминское сельское поселение», увеличение доли площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории поселения.

	8
	Управление

муниципальными финансами и создание условий

для эффективного управления муниципальными финансами
	Долгосрочное финансовое планирование.
Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса.
Управление муниципальным долгом Истоминского сельского поселения.

	Начальник сектора экономики и финансов
	Долгосрочное финансовое планирование; нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса; организация и осуществление муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства РФ, контроля за соблюдением законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок; управление муниципальным долгом поселения поддержание устойчивого исполнения бюджета поселения; содействие повышению качества управления муниципальными финансами поселения

	9
	Доступная среда
	Адаптация объектов Истоминского сельского поселения для беспрепятственного доступа и получение услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения.
	Заместитель главы администрации Истоминского сельского поселения. Старший инспектор администрации Истоминского сельского поселения.
	Создание для инвалидов и других маломобильных групп населения доступной и комфортной среды жизнедеятельности;

	10
	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	Противодействие коррупции.
Профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма.
	Заместитель главы администрации Истоминского сельского поселения. Главный специалист администрации Истоминского сельского поселения
	Укрепление общественного порядка и профилактика правонарушений; противодействие терроризму, экстремизму, коррупции.

	11
	Информационное

общество
	Развитие информационных технологий.
Оптимизация и повышение качества предоставления и муниципальных услуг.
	Заместитель главы администрации Истоминского сельского поселения Главный специалист администрации Истоминского сельского поселения
	Развитие информационно- телекоммуникационной среды, способствующей повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и стабильного социально-экономического развития Истоминского сельского поселения повышение эффективности бюджетных расходов на внедрение информационных технологий в деятельность органов Администрации поселения за счёт устранения дублирующих затрат на формирование разрозненных ведомственных информационных ресурсов; повышение качества предоставления муниципальных услуг

	13
	Энергоэффективность
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности.
	Отдел по имущественным и земельным отношениям, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения Начальник отдела имущественных и земельных отношений, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения
	Обеспечение повышения энергоэффективности муниципальных бюджетных учреждений на территории поселения за счёт организации процесса комплексного энергосбережения и реализации требований паспортов энергосбережения

	14
	Комплексное благоустройство территории поселения
	Развитие и содержание уличного освещения поселения.
Озеленение и благоустройство территории поселения.
Благоустройство муниципальных кладбищ поселения.

	Отдел по имущественным и земельным отношениям, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения Начальник отдела имущественных и земельных отношений, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения
	Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории населенных пунктов поселения, повышения комфортности граждан. Содержание территории поселения в части внешнего благоустройства на предмет санитарной очистки территории поселения путем благоустройство кладбищ, приобретение и установка детских игровых комплексов; организация работ по благоустройству председателями уличных и домовых комитетов.

	15
	Экономическое развитие
	Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Истоминское сельское поселение.
Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Истоминском сельском поселения.

	Начальник сектора экономики и финансов
	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства; создание условий для улучшения инвестиционного климата и привлечения инвестиций; создание благоприятных условий для инновационного развития; создание условий для формирования комфортной потребительской среды ресурсного потенциала и благоприятного состояния окружающей среды в интересах нынешнего и будущих поколений.

	16
	Молодежь
	Поддержка молодежных инициатив.
Формирование патриотизма в молодежной среде.

	Заместитель главы администрации Истоминского сельского поселения. Старший инспектор по социальным вопросам, культуре и спорту администрации Истоминского сельского поселения
	Укрепление социальной ответственности и социальная адаптация молодежи.  Поддержка талантливой молодежи, молодежных социально значимых инициатив. Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи, Организационно-информационное, методическое и материально-техническое обеспечение в области патриотического воспитания.

	17
	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	Охрана окружающей среды.
Формирование комплексной системы управления отходами на территории поселения.
Использование и охрана земель, находящихся в муниципальной собственности.
	Отдел по имущественным и земельным отношениям, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения Начальник сектора земельных отношений, налогов и сборов администрации Истоминского сельского поселения
	Повышение уровня экологического сознания и культуры через реализацию практических и просветительных мероприятий. Программа направлена на обеспечение рационального использования и воспроизводства природных ресурсов в целях сохранения окружающей среды.

	18
	Социальная поддержка граждан
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан.
	Заместитель главы администрации Истоминского сельского поселения.
	Совершенствование системы социальной поддержки от​дельных категорий граждан.

	17
	Формирование современной городской среды на территории Истоминского сельского поселения
	Благоустройство общественных территорий.

Благоустройство дворовых территорий.
	Отдел по имущественным и земельным отношениям, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения Начальник отдела имущественных и земельных отношений, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, архитектуре и предпринимательству администрации Истоминского сельского поселения
	Обеспечение формирования единого облика муниципального образования; обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории; повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования

«
5. Постановление разместить на официальном сайте Администрации Истоминского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Истоминского сельского поселения Кудовба Д.А.
	Глава Администрации

Истоминского сельского поселения

	О.А.Калинина

	Приложение
	№
	2

	к постановлению
Администрации Аксайского района

	от
	22. 10.
	2018
	№
	233